

Tange Sø Veteranklub - Veteraninfo februar 2025

Så er vi kommet godt i gang med 2025. Januar klubaften blev rigtig hyggelig med et halvt hundrede deltagere. Hyggelig og interessant bliver det helt sikkert også ved februar klubaften hvor vi jo får besøg af Henrik Bygholm fra Aalestrup.

Ellers er der jo, naturligt nok, stille i øjeblikket. Bestyrelsen er dog tæt ved at have en aktivitetskalender klar. Den ryger snart i trykken og bliver udsendt først i marts sammen med kontingentopkrævning.

Antal aktiviteter ligner tidligere år og vi kan da røbe, at træf på Markedspladsen bliver pinselørdag den 7. juni. Ligeledes ligger det fast, at der bliver en dagskøretur til Vintagefarm i Brørup torsdag 3. juli.

Torsdag 13. februar 2025 kl. 19.00, Klubaften i AIKC. Vi får besøg af ingen ringere end HENRIK BYGHOLM fra Aalestrup Classic Bil og MC Klub. Henrik er en mand der kan fortælle om masser af gode oplevelser inden for vores hobby. Det gælder ture rundt i både Danmark og udland med alle former for køretøjer og også om de vanskeligheder det ind i mellem medfører. En gudsbenådet fortæller så bare mød op!

Det bliver en aften du ikke må gå glip af og der vil også den aften være masser af brugte veteranblade der bortgives.

Der vil være mulighed for at købe kaffe med 3 halve boller med pålæg. Pris kr. 60,- desuden mulighed for køb af drikkevarer.

Af hensyn til kaffe er tilmelding til Anna Lis nødvendig senest mandag den 10. februar. 40 54 07 10 eller mail: anna-lis@tangesoeveteranklub.dk Det foregår i AIKC Ans Søpark 30, 8643 Ans, kl. 19.00

Klubrabat hos Hovwdiaudi, Viborg, ring på 87271034 eller send en mail på rja@hovwdiaudi.dk

Husk at klubbens medlemmer får 15% rabat hos Sahl Akkumulatorfabrik, mod fremvisning af medlemskort.

Autoglas til de gamle køretøjer: www.autoglassic.dk Viggo Hansen 29 68 13 84 el. 78 70 21 55

Husk også at se hjemmesiden www.motorhistorisk.dk Motor Historisk Samråd. Her er mange vigtige informationer om vores fælles interesse, veterankøretøjer. Bl.a. vedr. myndigheder og forsikringer.

Bestyrelsen TSV

